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Anotace

Bakalářská práce ,,Hypnoterapie: možnosti a meze“ pojednává o hypnóze a jejím využití jak

v oblasti psychologické tak i lékařské.

V mé práci se vyskytuje, jak se navozuje hypnotický trans a jak ho využít k léčebným účelům.

Jak může pomoci pacientům, kteří trpí např. stresem, depresemi, nebo jinými traumatickými

událostmi.

Dále hovořím o tom, k čemu je vůbec hypnóza dobrá a co se vlastně při hypnóze děje.

Píši o její historii, jak se vyvíjela a k čemu byla využívána.

Další otázkou je kolik lidí lze zhypnotizovat a jak na to reagují. Jak prohloubit hypnotický

stav, aby byl člověk ještě v hlubším stavu hypnózy. Co je sugesce a sugestibilita a jak ji

využít v hypnoterapii.

Jak se cítí a to jak při i po hypnóze.

Také hovořím o hypnotizačních technikách, metodách, stupních hypnózy a uvádím příklady

léční hypnoterapií jako např. posttraumatický stres: léčení úzkosti či posttraumatický

syndrom.

V závěru se dostávám k možnostem hypnoterapie, jejích pověr a zneužití.

Annotation

Bachelor work, Hypnotherapy: possibilities and limits ”is about hypnosis and its use of

psychological and medical.

In my work occurs as induces a hypnotic trance and how to use it for therapeutic purposes.

How can help patients who suffer from such stress, depression, or other traumatic events.

Next we talk about what hypnosis is all good and what is actually happening during hypnosis.

I am writing about its history, both developed and what it was used.

Another question is how many people can hypnotize and how to react. How to deepen the

hypnotic state, that man was still in a deeper state of hypnosis. What's suggestion and

suggestibility and how to use it in hypnotherapy.

How he felt both in and after hypnosis.

Also talking about hypnotizačních techniques, methods, levels of hypnosis and hypnotherapy

mon mention examples such as post-traumatic stress: the treatment of anxiety or post-

traumatic syndrome.

In the end brings me to the possibilities of hypnotherapy, its superstitions and abuses.
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Úvod

Tato práce pojednává o různých typech hypnózy a jejich využití (např. při léčbě, při ztrátě

paměti, kriminalistice…).

Jedním z mých hlavních cílů je zjistit procento úspěšnosti v různých stupních hypnózy.

Dalším cílem je zjistit, jakým způsobem a technikou se navazuje hypnóza a jak se projevuje

hypnotický stav a zda je možné při určitým pokynu zhypnotizovaný provést úkon bez

omezení.

Dále mě zajímalo jaký je postup léčby hypnoterapií jednotlivce, vliv hypnózy na pacienty při

i po hypnóze. Zda ohrožuje zdraví či mysl člověka.
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1. Co je hypnóza

Podle Jiřího Zíky hypnóza nebo hypnotický stav je totéž co trans. Je to změněný stav

vědomí, který se projevuje na rozdíl od běžné zkušenosti známého stavu vědomí změnami

v prožívání a chování .

Trans se zpravidla navozuje prostřednictvím sugesce. Změněný stav vědomí nastává tehdy,

mění-li se způsob vnímání, prožívání a chování. Změny mohou nastat v tom, jak vidím své

okolí, nebo jak prožíváme sami sebe. Chování, které provází změněný stav vědomí, je

zpravidla to, podle čeho druzí poznají, že se v našem nitru něco děje, co není v běžném životě

obvyklé. ( Zíka, 1992, s.7-9)

Podle Frickera a Butelera je hypnóza stav vědomí při kterém jsou potlačeny logicko-

analytické schopnosti, aby se daly využít hlubší vrstvy podvědomí. Hypnotický polospánek je

stav ,,soustředěné mysli“ při kterém nejste ani plně při vědomí, ani úplně nespíte. Pacienti

jsou v hluboce uvolněném stavu a jsou tak otevření k potlačení strachů, fobií a bolesti.

Zhypnotizovaný subjekt nemusí vnímat, co se děje kolem, ale přesto vnímá podněty, které

k nim vysílá terapeut. (Fricker, Butler, 2006, s.8)

Podle Stanislava Kratochvíla je hypnóza změněný psychický stav charakterizovaný a)

zvýšením sugestibility, b) vztahem závislosti hypnotizovaného na hypnotizérovi a c)

změněným stavem vědomí. Tyto změny umožňují dosáhnout u hypnotizované osoby pohlcení

sugerovanými zážitky a prožívání sugerovaných změn vnímání, úsudku, emocí a paměti tak,

jako by v daném okamžiku odpovídaly skutečnosti.

Hypnotický stav bývá často projevy relaxace, ospalosti a útlumu, což souvisí s obvyklým

relaxujícím nebo uspávacím postupem při jeho navozování. Tyto projevy však nejsou nutné a

v hluboké hypnóze je lze odstranit. (Kratochvíl, 2006, s.33)
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1.1 K čemu je hypnóza dobrá

Hypnotický trans byl odjakživa používán jako prostředek léčby.

Hypnoterapie se čas od časů, kdy byla spojována se šarlatánstvím posunula kupředu a začíná

být přijímána jako jedna z lékařských metod. Dnes se hypnóza užívá při lékařském využití na

všechny typy bolesti. Užívá se například při léčbě chronických bolestí zapříčeněných

artritidou či problémy zad, astma a ekzémy, při porodech, je možno ji užít jako přirozené

anestetikum během operací.

Hypnózu také využívají zubaři při uklidnění bojácných pacientů, aby je zbavili strachu ze

zubařských výkonů.

Při psychologickém využití může hypnóza velmi pomoci při úzkostech, napětí, depresí,

fóbiích, různých nutkavých pocitech a může také pomoci při závislostech, jako je kouření,

alkoholismus a drogy. (Fricker, Butler, 2006. S.12)

Také může pomoci při hluboko uložených traumatech: léčba regresí

Regresní terapie možní klientovi přehodnotit minulé události a získat na ně jiný náhled. Může

pomoci od následků emocionálních pocitů z traumatických událostí v dětství, kdy klient byl

nedostatečně zralý na to, aby rozuměl jejich významu. (Fricker, Butler, 2006, s.100)

Hypnózu lze také využít ke tvořivým účelům. Může pomoci k dosažení vyšších

atletických výkonů. Může pomoci i studentům ve zkouškovém období při zapamatování

učebné látky.

Hypnóza usnadňuje vybavení mnohých zážitků a vlastní minulosti. Pomocí hypnózy je

možno vyvolat potlačení vzpomínky v případech amnézie na nehody nebo kriminální činy.

(Fricker, Butler, 2006, s. 13)

Hypnotický trans je i v současnosti velmi užitečným psychoterapeutickým prostředkem,

který léčí použitím psychologických prostředků. Aplikací hypnózy pro terapeutické účely se

říká hypnoterapie.
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 Jednou z vynikajících předností terapeutického transu je možnost vymazat traumatické

vzpomínky. Když se zhypnotizovaný subjekt probere, zjistí, že jeho mentální i fyzické

vlastnosti se změnili k lepšímu. Postižená osoba si uvědomí, že její pocity úzkosti z minulosti

se změnili na životní elán ve prospěch přítomnosti i budoucnosti.

Hypnóza využívá pozitivní sugesce a její velmi důležitou složkou je umění zapomínat.

Pomůže člověku zbavit se věcí z minulosti, které ho pronásledují a nahradí ji myšlenkami,

jež vedou k lepšímu životu. Pomocí hypnózy lze dosáhnout aby mentální postoje byly

optimičtější. ( Fricker, Butler, 2006, s.8-9)

Hypnóza nám pomáhá soustředit se na vnitřní realitu, na to, kdo ve skutečnosti jsme a co

od života chceme. (Copelan, 1998, s.16)

Vydatně nám pomůže při dosahování našich cílů. Hypnotický proces je podobný procesu,

v němž se návyk vytváří. Ovšem místo přijímání negativních, škodlivých podnětů

v relaxovaném, v receptivním stavu, přijímáme podněty, které nám pomáhají změnit škodlivý

návyk na užitečný.

Nejpovzbudivějším rysem návykového modelu je, že pokud mysl orientuje jiným směrem,

na jiné zájmy, opakovaná návyková činnost se dá přerušit. Hypnóza způsobuje přerušení

kontúnuity návyku a tím vytváří cosi jako klín, který zmenšuje jeho vládu nad vědomím.

( Copelan, 1998, s.13)

11

1.1.1.Co se děje při hypnóze

Jak hypnóza funguje?

Někteří vědci spekulují o tom, že hypnóza stimuluje mozek k uvolnění chemických látek

– enkefalinů a endorfinů. Jsou to látku, které dovedou změnit náladu i to, jak lidé vnímají

bolest a jiné fyzické symptomy.

Podle profesora Johna Gruzeltera (psycholog)


[…]


Analyzujeme-li hlouběji důsledky uvedeného mýtu, vynoří se řada dalších mýtů, které se

k němu váží. Jsou to např.:

- Hypnotický trans musí být vyvolán vnějším působením, je možný pouze indukováním

z vnějšku.

- Hypnotizovat může pouze ten, kdo pro to má určité dané předpoklady, a ty nemá hned

tak každý, není možné se hypnotizování naučit.

- Hypnotický trans je navozen působením zvláštní energie, a proto není monžé odolávat

působení této síly.

3. Hypnotizovaný se po hypnóze stává závislým na hypnotizérovi

Léčení psychologickými prostředky v sobě nutně obsahuje mezilidský vztah, kterému říkáme

terapeutický vztah. Je to nedílná součást jakékoliv léčby a hraje nezastupitelnou roli při

léčení. Ani při hypnoterapii tomu není jinak. Pokud by někdo chtěl hovořit o závislosti

léčeného na terapeutovi, pak je možné při jakémkoli druhu léčby.

V tomto mýtu je obsažen prvek magické fascinace, kterou hypnóza prostřednictvím

charismatických šiřitelů vytvářela, když byla předváděna užaslým divákům jako pouťová

atrakce.

Tato mylná představa také vyplývá z techniky navození hypnotického stavu, která zpravidla

používala autoritativní a direktivní sugesce a hypnotizér vystupoval v roli dominantního a

neomylného manipulátora s vysokou prestiží.
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4. Hypnóza je škodlivá

Tento mýtus se vyskytuje také dosti často. Zajímavé je, že to nejčastěji prohlašují různé

náboženské sekty. Aktivně vyhledávají příležitosti, aby všem těm, kteří se hypnózou zabývají

mimo jejich hnutí, přišli zvěstovat svůj názor. Navštívíte-li však jejich setkání, jsou někteří

členové společenství ochotni léčit vás z jakékoli nemoci.

Nejkurióznější na tom, je, že jejich tvrzení o škodlivost hypnózy neplatí, když sami používají

skupinovou a individuální hypnózu, ovšem pod krycím názvem, vycházejícím z jejich

věrouky. Používají zpravidla autoritativní hypnózu s prvky fascinace. Nejdůležitějším je, že

apelují na víru uzdravovaných. Aktivizování víry před vlastním použitím hypnózy je nedílnou

součástí jejich rituálu.

5. Je nebezpečí, že se hypnotizovaný z transu neprobere

Není jasné, kde je původ tohoto mýtu, dosud se to ještě nikomu nepřihodilo. Snad tkví jeho

podstata v tom, že pokud laici slyšeli, že někteří hypnotizovaní se probírají z transu pomaleji,

jejich fantazie zapracovala a přeměnila to na trvalé setrvání v transu. Základ tohoto tvrzení je

v souladu se skutečností. Jsou jedinci, kteří se probírají z transu pomaleji, než očekává

hypnotizér. Důvodů je několik. První může být ten, že individuální tempo hypnotizovaného je

pomalejší než nároky hypnotizéra – ten jakoby probírání uspěchal, ale protože jedinec

v transu potřebuje delší čas k probrání, nereaguje přesně podle sugescí hypnotizéra. Vždyť i

naše tempo probírání ze spánku je individuální.

Druhým důvodem může být tak příjemné prožívání transu, že se hypnotizovaný jedince

ještě nechce rozloučit s prožitkem, a proto jakoby pozdrží návrat do bdělého stavu.

Dalším důvodem může být to, že nevědomá mysl ještě potřebuje pokračovat v práci na

řešení problémů, a proto se nedává možnosti pracovat v transu dál na jeho dokončení.

Nebo to může být výraz nevědomého odporu vůči hypnotizérovi, nebo situaci, ve které se

jedinec nachází. Prostřednictvím setrvání v transu ještě o něco déle, než míní hypnotizér,

demonstruje nevědomá mysl svůj nesouhlas s tím, co se dělo, jakoby ,,trucovala“.

V žádném z uvedených příkladů však nejde o neprobrání se z transu. Je to jenom o

několik minut prodloužené probrání.
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6. V hypnóze udělá člověk to, co by v bdělém stavu neudělal

Tato pověra mezi řádky jakoby říkala: ,, Hypnotizovaný je zcela závislý na hypnotizérovi“.

Nebo také: ,,Hypnotizér si může s jedincem v transu dělat, co se mu zlíbí“.

Podle doktora Zíky jedinec v hypnóze neudělá nic, co je v rozporu s jeho zvnitřnělým

systémem hodnot a morálních zásad.

Zkreslená představa o absolutní nadvládě hypnotizéra nad hypnotizovaným plyne z toho, že je

trans chápán jako popsané nejhlubší hypnotické stadium – somnambulní stav. V tomto stavu

se může hypnotizovaný jevit jako automat, který bezvýhradně poslouchá příkazy hypnotizéra.

(Zíka, 1992, s.62-70)

Rizika a zneužití hypnózy

Kontrola myšlení

Psycholog Stanley Milgram prováděl testy týkající se poslušnosti k autoritě a zjistil, že více

než 90% jeho studentů by poslouchalo příkazy, i kdyby byli přesvědčeni, že právě to by

způsobilo fyzické utrpení druhých.

Hypnóza a zločin

Mezi hypnózou a zločinem ovšem není žádné spojení, existuje však spojení mezi mocí a

zneužitím. (McKenna, 1995, s.183-185)
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Závěr

Zpracováním této práce jsem zjistila mnoho poznatků týkající se daných oblastí v hypnóze.

Zjistila jsem, k čemu se dá využít hypnoterapie, jak je prospěšná, jaké metody a techniky jí

napomáhají.

Zatím přes všechny poznatky a zjištění nebylo prokázáno, že hypnóza ohrožuje mysl či

celkové zdraví člověka.
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Příloha č. 1

Hypnabilita

50

Příloha č.2 – osobnosti hypnózy
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Příloha č. 3. indukce
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