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Téma, cíl a stavba práce

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé téma, ale její snahu od počátku
provázela bezradnost, jak s tímto tématem naložit. Ukázalo se, že studentka má pouze mini­
mální zkušenosti s četbou odborné literatury a s odbornou prací jako takovou. Nakonec se jí
podařilo shromáždit určitou sumu poznatků o hypnóze a hypnoterapii a uspořádat je do smys­
luplné,stavby. Bohužel, zvláště pro málo zkušenou studentku je složité odlišit kvalitní odbor­
né informace od těch populárních, až téměř bulvárních. Shrnutí základních poznatků nenapl­
ňuje o{išem cíle, které studentka v úvodu deklarovala: studentka např. jistě nezjistila "procen­
to úspěšnosti v různých stupních hypnózy" apod. Bakalářská práce samozřejmě může mít
kompilační charakter, je ale třeba si klást otázku, zda ona výše zmíněná suma vyhledaných,
shrnutých a utříděných informací ve svém rozsahu a hloubce odpovídá nárokům, které jsou na
bakalářskou práci běžně kladeny. V práci výrazně totiž chybí jakýkoli pokus o vlastní přínos,
nějaké hodnocení, srovnání, f\ápad, osobní angažmá v odborné problematice apod.

Forma práce

Autorka používá zvláštní styl: odstavce jejího textu bývají uvozeny jakýmsi nadpisem, takže
práce čini dojem pouhých výpisků z četby. Tento dojem posilují i poměrně časté jednočlenné
věty, např. na str. II: "Neuropeptidy - základní funkce, spánek, chuť k jídlu." Z takových a
mnoha dalších vět není zcela zřejmé, co studentka chtěla říci. Studentka se sice pokouší odka­
zovat ke svým knižním zdrojům, ale u dlouhých pasáží, v nichž ze svých zdrojů pouze vypi­
suje myšlenky (např. str. 22-27), takové odkazy postrádají význam. V práci se vyskytují chy­
by v interpunkci, a dokonce i chyby vysloveně gramatické (ve shodě podmětu a přísudku,
např. str. I O). Anotace je psána velmi špatnou angličtinou.

Celkové hodnocení

Předkládaná práce je završením studentčina úsilí, které jsem vnímal jako opravdové. Navzdo­
ry tomuto úsilí je ale třeba přiznat, že práce je velmi nezralá a odpovídá spíše středoškolské­
mu než vysokoškolskému stupni vzdělání. Studentčino úsilí bych rád ocenil a rád bych ji
povzbudil k získávání dalších zkušeností tak, aby příští verze této práce již mohla obstát jako
práce bakalářská. Z hlediska dalšího rozvoje jejího odborného profilu je totiž nanejvýše žá­
doucí, aby ji přepracovala a předložila znovu. Zatím nemohu jinak než ji hodnotit jako nedo­
statečnou (stupeň 4, neprospěl).
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